
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수산경영과

부서: 수산경영과
정책: 행정장비관리
단위: 선박운영관리 (단위:천원)

수산경영과 35,006,822 39,035,415 △4,028,593

국 11,225,148

도 5,914,686

군 17,866,988

행정장비관리 289,920 267,820 22,100

선박운영관리 289,920 267,820 22,100

어업지도선 운영 289,920 267,820 22,100

201 일반운영비 171,420 179,320 △7,900

01 사무관리비 33,720 36,120 △2,400

○ 어업지도선 승선원 부식재료 구입
4,800

○ 어업지도선 인력운영 28,920

* 일직수당 7,020

* 숙직수당 21,900

02 공공운영비 137,700 143,200 △5,500

○ 어업지도선 운영 124,200

* 공공요금 1,200

* 전남211호 유류구입
120,000

* 임페라 구입 1,000

* 에어크리너 2종구입(필터외)
2,000

○ 전남 211호 운영 13,500

* 전남 211호 크레인 유압호수 및 레버등 수
리교체 2,000

* 전남 211호 운영 방현대 수리교체
2,000

* 전남 211호 운영 스크류 오물 제거 공사
1,500

* 전남 211호 소모품 구입
3,000

* 전남 211호 단속보트 크레인 수리점검
2,000

* 전남 211호 장비구입(기관부품, 장비)
3,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○ 어업지도선 선용품 구입
1,000

401 시설비및부대비 117,500 87,500 30,000

01 시설비 117,500 87,500 30,000

○ 어업지도선(전남 211호,230호) 소규모 수리,
관리 5,000

○ 어업지도선(전남 211호) 정기 검사대비 선
가수리 110,000

8,000원 * 4명 * 150일

60,000원 * 117일

60,000원 * 365일

100,000원 * 12개월

120,000,000원 * 1년

500,000원 * 2식

1,000,000원 * 2식

2,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 2식

150,000원 * 10회

1,500,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1년

5,000,000원 * 1년

110,000,000원 * 1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 행정장비관리
단위: 선박운영관리 (단위:천원)

○ 어업지도선(전남 230호) 정기 검사대비 선
가수리 2,500

어업자원확보 6,459,358 3,972,853 2,486,505

국 1,984,429

도 1,395,418

군 3,079,511

연안어업관리 6,427,046 3,938,061 2,488,985

국 1,984,429

도 1,395,418

군 3,047,199

어장관리 26,930 131,630 △104,700

101 인건비 6,930 6,930 0

04 기간제근로자등보수 6,930 6,930 0

○ 어업면허 및 어장관리 전산처리 인부임
6,930

201 일반운영비 5,000 8,700 △3,700

01 사무관리비 5,000 8,700 △3,700

○ 어업면허 처분에 따른 면허증, 허가증, 어
업권원부, 어장연락도, 어업권 원부 제작

5,000

401 시설비및부대비 15,000 56,000 △41,000

01 시설비 15,000 56,000 △41,000

○ 해상경계 설정 인접 시군 어업권 측량
5,000

○ 항로 위험개소 표지시설 설치
10,000

양식장어장 경계 표지시설 설치 지원사업(전환사업) 200,000 280,000 △80,000

도 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 280,000 △80,000

도 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 280,000 △80,000

○ 양식장·어장 경계 표지시설 설치지원사업
200,000

도 100,000

군 100,000

연안어장조사 및 재배치사업 3,000,000 1,000,000 2,000,000

도 900,000

군 2,100,000

401 시설비및부대비 3,000,000 1,000,000 2,000,000

도 900,000

군 2,100,000

01 시설비 3,000,000 1,000,000 2,000,000

2,500,000원 * 1식

77,000원 * 10명 * 9회

10,000원 * 500장

5,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 10개소

250,000,000원 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

○ 연안어장조사 및 재배치사업
3,000,000

도 900,000

군 2,100,000

연근해어선감척 770,000 166,250 603,750

국 616,000

도 77,000

군 77,000

201 일반운영비 35,000 10,000 25,000

국 28,000

도 3,500

군 3,500

01 사무관리비 35,000 10,000 25,000

○ 연안어선 감척에 따른 감정평가 및 어선실
선 확인 35,000

국 28,000

도 3,500

군 3,500

301 일반보전금 700,000 146,250 553,750

국 560,000

도 70,000

군 70,000

14 기타보상금 700,000 146,250 553,750

○ 연안어선 감척 보상금 지급
700,000

국 560,000

도 70,000

군 70,000

401 시설비및부대비 35,000 10,000 25,000

국 28,000

도 3,500

군 3,500

01 시설비 35,000 10,000 25,000

○ 연안어선 감척에 따른 선체 폐선처리
35,000

국 28,000

도 3,500

군 3,500

어선재해보험료 지원사업 365,667 143,320 222,347

도 109,700

군 255,967

307 민간이전 365,667 143,320 222,347

도 109,700

군 255,967

3,000,000,000원 * 1식

35,000,000원 * 1식

700,000,000원 * 1식

35,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

06 보험금 365,667 143,320 222,347

○ 어선재해보험료 지원사업
365,667

도 109,700

군 255,967

어선원 재해보험료 지원사업 135,383 81,500 53,883

도 40,615

군 94,768

307 민간이전 135,383 81,500 53,883

도 40,615

군 94,768

06 보험금 135,383 81,500 53,883

○ 어선원 재해보험료 지원사업
135,383

도 40,615

군 94,768

어업인안전보험료지원사업 233,333 160,000 73,333

도 70,000

군 163,333

307 민간이전 233,333 160,000 73,333

도 70,000

군 163,333

06 보험금 233,333 160,000 73,333

○ 어업인안전보험료지원사업
233,333

도 70,000

군 163,333

친환경 에너지절감장비 보급사업 198,320 360,000 △161,680

국 99,160

군 99,160

402 민간자본이전 198,320 360,000 △161,680

국 99,160

군 99,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 198,320 360,000 △161,680

○ 노후기관, 장비 등 보급사업
198,320

국 99,160

군 99,160

어선관리 19,500 41,460 △21,960

201 일반운영비 19,500 41,460 △21,960

01 사무관리비 19,500 40,460 △20,960

○ 어업허가증 카드 구입
12,100

365,667,000원 * 1식

135,383,000원 * 1식

233,333,000원 * 1식

330,533,000원 * 60/100

12,100원 * 1,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

○ 어업허가증 카드케이스 구입
1,800

○ 카드발급기 잉크리본 구입
2,310

○ 카드발급기 재전사 필름구입
2,310

○ 어선일제정비 현수막 제작
980

어선사고예방시스템구축사업 118,600 119,200 △600

국 59,300

도 59,300

402 민간자본이전 118,600 119,200 △600

국 59,300

도 59,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 118,600 119,200 △600

○ 구명조끼등 안전장비 보급
118,600

국 59,300

도 59,300

기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업 80,000 80,000 0

도 12,000

군 68,000

201 일반운영비 80,000 80,000 0

도 12,000

군 68,000

01 사무관리비 80,000 80,000 0

○ 기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업
80,000

도 12,000

군 68,000

친환경수산물 직불제(배합사료) 335,023 314,100 20,923

국 335,023

201 일반운영비 5,600 2,000 3,600

국 5,600

01 사무관리비 5,600 2,000 3,600

○ 친환경수산물 직불제(배합사료) 관련 사무
용품 구입 5,600

국 5,600

301 일반보전금 329,423 312,100 17,323

국 329,423

14 기타보상금 329,423 312,100 17,323

○ 친환경수산물 직불금(배합사료)
329,423

국 329,423

친환경수산물 직불제(인증) 835,601 835,601 0

900원 * 2,000매

770,000원 * 3개

770,000 * 3개

70,000원 * 14매

197,666,666원 * 60/100

80,000,000원 * 1식

5,600,000원 * 1식

329,423,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

국 835,601

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 친환경수산물 직불제(인증) 관련 사무용품
구입 2,000

국 2,000

301 일반보전금 833,601 833,601 0

국 833,601

14 기타보상금 833,601 833,601 0

○ 친환경수산물 직불금(인증)
833,601

국 833,601

낚시어선 승선단말기 지원사업 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 낚시어선 승선단말기 지원사업
30,000

도 15,000

군 15,000

어구보증금제 지원사업 78,689 0 78,689

국 39,345

도 11,803

군 27,541

308 자치단체등이전 78,689 0 78,689

국 39,345

도 11,803

군 27,541

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 78,689 0 78,689

○ 어구보증금제 지원사업
78,689

국 39,345

도 11,803

군 27,541

어업질서확립 32,312 34,792 △2,480

불법시설물 정비 25,472 27,952 △2,480

101 인건비 20,572 20,572 0

04 기간제근로자등보수 20,572 20,572 0

○ 불법어업 압수물 운반 및 처리 인부임
4,440

2,000,000원 * 1식

833,601,000원 * 1식

50,000,000원 * 60/100

78,689,000원 * 1식

74,000원 * 3명 * 20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

○ 정치성 불법시설물 철거 운반 인부임
4,440

○ 불법어업 시설물 행정 대집행 인부임
7,252

○ 불법어구 자진반납어구 폐기처리 인부임
4,440

201 일반운영비 4,900 7,380 △2,480

01 사무관리비 4,900 7,380 △2,480

○ 불법어업 근절 현수막 제작
1,400

○ 양식시설물 어장정비 선박 임차료
1,000

○ 불법시설 예방표시 자재구입 2,500

* 로프(17mm*200mm)외 3종
2,500

불법어업지도단속 6,840 6,840 0

201 일반운영비 6,840 6,840 0

01 사무관리비 6,840 6,840 0

○ 불법 삼중망 야간단속 선박 임차료
1,000

○ 양식어장 특별정비 현수막 제작
840

○ 압수물 처리비 5,000

수산물 시장개척 관리 2,263,950 2,667,100 △403,150

도 398,110

군 1,865,840

수산물 마케팅 판촉활동 2,263,950 2,667,100 △403,150

도 398,110

군 1,865,840

수산물 판로 마케팅 지원 1,129,700 1,155,300 △25,600

도 398,110

군 731,590

307 민간이전 749,700 1,155,300 △405,600

도 288,110

군 461,590

02 민간경상사업보조 749,700 1,155,300 △405,600

○ 수산물 판로개척 지원사업
400,000

도 150,000

군 250,000

○ 수산물 직거래 택배비 지원사업
100,000

도 40,000

군 60,000

74,000원 * 3명 * 20회

74,000원 * 7명 * 14회

74,000원 * 10명 * 6회

70,000원 * 20개

500,000원 * 1척 * 2회

2,500,000원 * 1식

500,000원 * 2회

70,000원 * 1회 * 12개소

5,000,000원 * 1회

500,000,000원 * 80%

200,000,000원 * 50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

○ 수산물 TV홈쇼핑 방송판매 지원사업
60,000

도 20,000

군 40,000

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원사업
100,000

도 40,000

군 60,000

○ 도시군 협업 농축수산물 온라인 기획전 지
원사업 33,700

도 10,110

군 23,590

○ 수산물 활용 스타 가정간편식 개발사업
56,000

도 28,000

군 28,000

308 자치단체등이전 380,000 0 380,000

도 110,000

군 270,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 380,000 0 380,000

○ 수산식품 수출 통합마케팅 지원사업
150,000

도 45,000

군 105,000

○ 수산물 유통네트워크 판매망 구축 지원사
업 80,000

도 20,000

군 60,000

○ 전남 농수산식품 해외 상설판매장 활용 판
촉행사 지원 사업 150,000

도 45,000

군 105,000

유통판매망 활성화 332,000 458,000 △126,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 수출기업 홍보물 제작 지원사업
20,000

307 민간이전 200,000 190,000 10,000

02 민간경상사업보조 200,000 170,000 30,000

○ 수산물 소비촉진 마케팅 지원사업
200,000

308 자치단체등이전 112,000 268,000 △156,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 112,000 268,000 △156,000

○ 수산가공 히트상품 개발비 지원사업
112,000

80,000,000원 * 75%

100,000,000원 * 1식

33,700,000원 * 1식

70,000,000원 * 80%

187,500,000원 * 80%

80,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

10,000원 * 2,000부

200,000,000원 * 1식

140,000,000원 * 80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

수산물 소비촉진 운영 125,000 300,000 △175,000

201 일반운영비 25,000 300,000 △275,000

01 사무관리비 25,000 300,000 △275,000

○ 수도권 대형유통판매처 물류 운임비
20,000

○ 소비촉진행사 전시 홍보용 시제품 구입
5,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○ 수산물 소비활성화 지상파 홍보방송
100,000

특산품 마케팅 관리 19,000 23,000 △4,000

201 일반운영비 19,000 23,000 △4,000

01 사무관리비 19,000 23,000 △4,000

○ 특판행사 포장재 및 스티커 제작
2,000

○ 특판행사 홍보 현수막 제작
2,000

○ 특산품 판촉을 위한 쇼핑백제작
15,000

온라인 마케팅 지원 280,000 302,800 △22,800

201 일반운영비 80,000 102,800 △22,800

01 사무관리비 80,000 102,800 △22,800

○ 수산물 쇼핑 라이브 방송
10,000

○ 온라인 상생 할인 쿠폰지원
30,000

○ 제휴쇼핑채널 프로모션
40,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

○ 완도청정마켓 민간위탁 운영
200,000

글로벌시장개척 341,000 261,000 80,000

201 일반운영비 186,000 223,000 △37,000

01 사무관리비 124,000 160,000 △36,000

○ 국내외 수산식품박람회 부스 운영
100,000

○ 글로벌시장개척 전시홍보용 시제품 구입
18,000

○ 해외인적네크워크 이메일 비즈니스 뉴스
레터 발행 6,000

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

○ 수출 판로개척 해외 택배배송 요금
2,000

03 행사운영비 60,000 60,000 0

20,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 5회

100,000,000원 * 1회

500원 * 2,000개 * 2회

40,000원 * 10개 * 5회

1,500원 * 10,000개

10,000,000원 * 1회

5,000원 * 3,000명 * 2회

20,000,000원 * 2회

200,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 10개소 * 4회

3,000,000원 * 6회

500,000원 * 12월

2,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

○ 해외시장 수출프로모션
60,000

301 일반보전금 25,000 38,000 △13,000

08 민간인국외여비 10,000 20,000 △10,000

○ 해외 수출상담회 참가자 지원
10,000

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○ 국내 수출상담회 해외 바이어 초청
10,000

11 행사실비지원금 5,000 8,000 △3,000

○ 수출상담회 참여 실비보상
5,000

308 자치단체등이전 130,000 0 130,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,000 0 130,000

○ 해외시장 연계 마케팅 지원
100,000

○ 완도특산품 해외미디어 홍보
30,000

데이마케팅 추진 21,250 45,000 △23,750

201 일반운영비 21,250 45,000 △23,750

01 사무관리비 21,250 45,000 △23,750

○ 데이마케팅 옥외 광고
10,000

○ 데이마케팅 행사용품(아이스팩, 아이스박
스) 구입 8,250

○ 데이마케팅 홍보용 시제품 구입
3,000

대형유통업체 및 직거래장터 운영 16,000 32,000 △16,000

201 일반운영비 16,000 32,000 △16,000

01 사무관리비 16,000 32,000 △16,000

○ 대형유통업체 수산물대전 행사용품 제작
4,000

○ 자매결연 직거래장터 행사 소포장재 제작
2,000

○ 대도시 직거래장터 홍보용 시제품 구입
5,000

○ 자매결연 대도시 홍보판매관 운영
5,000

어업소득안정 25,725,197 31,883,027 △6,157,830

국 9,240,719

도 4,121,158

군 12,363,320

유통가공지원 3,496,640 8,336,980 △4,840,340

국 268,700

도 1,406,660

군 1,821,280

20,000,000원 * 3회

2,000,000원 * 5명

250,000원 * 4명 * 10회

200,000원 * 5명 * 5회

100,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1회

2,500,000원 * 4개소

1,500원 * 5,500개

3,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 2회

1,000원 * 1,000개 * 2회

5,000원 * 500개 * 2회

2,500,000원 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

수산물 원산지 표시 9,960 16,460 △6,500

201 일반운영비 3,960 10,460 △6,500

01 사무관리비 3,960 10,460 △6,500

○ 수산물 원산지표시 물품 구입
2,000

○ 수산물 원산지표시 단속 현수막 제작
1,960

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○ 수산물 원산지표시 명예감시원 활동보상
6,000

수산물 안정성 대응 4,000 4,000 0

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○ 수산물 안전성검사 시료 구입
4,000

수산물지리적표시제사업 15,000 0 15,000

도 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 수산물 지리적 표시제 등록 지원사업
15,000

도 15,000

전복유통회사 운영 4,000 204,000 △200,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 완도전복주식회사 경영평가 자문료
4,000

완도수산물수출물류센터 운영 및 유지보수 92,780 68,180 24,600

201 일반운영비 32,780 28,180 4,600

01 사무관리비 32,780 28,180 4,600

○ 시설물 전기안전관리대행 수수료
10,560

○ 소방안전대행 수수료
4,300

○ 승강기 유지관리 대행 수수료
4,320

○ 무인경비시스템 용역비
3,600

○ 시설물 유지 및 청결관리 용역비
10,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

20,000원 * 100개

70,000원 * 14개 * 2회

50,000원 * 5인 * 2일 * 12회

200,000원 * 20개

15,000,000원 * 1개소

4,000,000원 * 1식

880,000원 * 12개월

4,300,000원 * 1식

360,000원 * 12개월

3,600,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

○ 석고보드 벽면 곰팡이 보수
19,000

○ 전등 및 전열보수공사
12,000

○ 전동셔터 알루미늄 교체
22,000

○ 에어배관 교체 5,400

○ 소규모 수선 및 시설 보수
1,600

수산가공분야 에너지절감시설 보급사업 400,000 400,000 0

국 250,000

군 150,000

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

국 250,000

군 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

○ 수산가공분야 에너지절감장비 지원사업
400,000

국 250,000

군 150,000

수산물산지가공시설사업(전환사업) 1,200,000 1,800,000 △600,000

도 600,000

군 600,000

402 민간자본이전 1,200,000 1,800,000 △600,000

도 600,000

군 600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200,000 1,800,000 △600,000

○ 수산물 산지 가공시설사업
1,200,000

도 600,000

군 600,000

수산물 공동저온저장시설사업(전환사업) 720,000 800,000 △80,000

도 450,000

군 270,000

402 민간자본이전 720,000 800,000 △80,000

도 450,000

군 270,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 720,000 800,000 △80,000

○ 수산물 공동저온저장시설사업
720,000

도 450,000

군 270,000

수산물 중형 저온저장시설사업(전환사업) 320,000 400,000 △80,000

도 200,000

군 120,000

19,000,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

5,400,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식

500,000,000원 * 80/100

2,000,000,000원 * 60/100

900,000,000원 * 1개소 * 80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 320,000 400,000 △80,000

도 200,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 400,000 △80,000

○ 수산물 중형 저온저장시설사업
320,000

도 200,000

군 120,000

수산물 소형 저온저장시설사업 149,500 207,500 △58,000

도 44,850

군 104,650

402 민간자본이전 149,500 207,500 △58,000

도 44,850

군 104,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,500 207,500 △58,000

○ 수산물 소형저온저장시설사업
149,500

도 44,850

군 104,650

수산물생산유통기반구축(수산물 소포장재 지원사업) 96,000 96,000 0

도 28,800

군 67,200

307 민간이전 96,000 96,000 0

도 28,800

군 67,200

02 민간경상사업보조 96,000 96,000 0

○ 수산물 소포장재 지원사업
96,000

도 28,800

군 67,200

포장재 지원사업 240,000 350,000 △110,000

402 민간자본이전 240,000 350,000 △110,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 350,000 △110,000

○ 위생포장재 지원사업
40,000

○ 마른김 포장재 지원사업
200,000

수산식품가공설비지원사업 37,400 300,840 △263,440

국 18,700

도 5,610

군 13,090

402 민간자본이전 37,400 300,840 △263,440

국 18,700

도 5,610

400,000,000원 * 1개소 * 80/100

299,000,000원 * 50/100

10,000,000원 * 16식 * 60/100

80,000,000원 * 1개소 * 50%

400,000,000원 * 1개소 * 50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

군 13,090

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,400 300,840 △263,440

○ 수산식품 가공설비 지원사업
37,400

국 18,700

도 5,610

군 13,090

수출용 수산가공식품 포장재 지원사업 48,000 0 48,000

도 14,400

군 33,600

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

도 14,400

군 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

○ 수출용 수산가공식품 포장재 지원사업
48,000

도 14,400

군 33,600

마른김 가공업체 시설 개선사업 160,000 0 160,000

도 48,000

군 112,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

도 48,000

군 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

○ 마른김 가공업체 시설 개선사업
160,000

도 48,000

군 112,000

양식어장관리 12,959,584 13,249,913 △290,329

국 4,798,987

도 1,517,419

군 6,643,178

해조류양식지원 311,120 160,280 150,840

201 일반운영비 9,620 8,780 840

01 사무관리비 9,620 8,780 840

○ 김 활성처리제 봉인스티커 제작
2,000

○ 김 활성처리제 성분검사 수수료
3,600

○ 김 활성처리제 성분검사 무균채수병 구입
500

○ 양식시설 현대화사업 등 홍보 현수막 제작
2,520

62,333,000원 * 60/100

80,000,000원 * 1개소 * 60/100

320,000,000원 * 50/100

500원 * 4,000장

450,000원 * 4개 * 2회

10,000원 * 50개

70,000원 * 12개소 * 3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

○ 해조류 신품종 연구개발에 따른 선박 임차
비 1,000

301 일반보전금 1,500 1,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○ 수산증양식어업인 간담회 참석 실비보상
1,500

402 민간자본이전 300,000 90,000 210,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 90,000 210,000

○ 김 종자 공급사업
100,000

○ 미역, 다시마 등 우량종자 공급사업
200,000

양식어장 환경관리 시스템 56,400 72,960 △16,560

201 일반운영비 56,400 72,960 △16,560

02 공공운영비 56,400 72,960 △16,560

○ 양식장 환경관리시스템 유지보수비
20,000

○ 양식장 환경관리시스템 SMS 수신료
26,400

○ 양식장 환경관리시스템 LED 전광판 유지 보
수 10,000

인증부표 보급지원사업 7,700,000 7,700,000 0

국 3,850,000

도 770,000

군 3,080,000

308 자치단체등이전 7,700,000 7,700,000 0

국 3,850,000

도 770,000

군 3,080,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,700,000 7,700,000 0

○ 인증부표 보급 지원사업
7,700,000

국 3,850,000

도 770,000

군 3,080,000

유망양식품종 종자공급사업(감태,곰피) 25,000 46,800 △21,800

도 7,500

군 17,500

402 민간자본이전 25,000 46,800 △21,800

도 7,500

군 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 46,800 △21,800

○ 유망양식품종 종자공급사업(감태, 곰피)
25,000

도 7,500

200,000원 * 5회

50,000원 * 15명 * 2회

4,000원 * 50,000상자 * 50/100

25,000원 * 16,000틀 * 50/100

20,000,000원 * 1식

2,200,000원 * 12월

10,000,000원 * 1식

11,000,000,000원 * 1식 * 70%

50,000,000원 * 1식 * 50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

군 17,500

김 활성처리제 지원사업 266,400 243,116 23,284

도 49,950

군 216,450

307 민간이전 266,400 243,116 23,284

도 49,950

군 216,450

02 민간경상사업보조 266,400 243,116 23,284

○ 김 활성처리제 지원사업
266,400

도 49,950

군 216,450

양식어장자동화시설 장비 지원사업(전환사업) 160,000 160,000 0

도 100,000

군 60,000

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

도 100,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 160,000 0

○ 양식어장 자동화시설 장비 지원사업
160,000

도 100,000

군 60,000

어패류양식관리 376,970 76,970 300,000

101 인건비 27,720 27,720 0

04 기간제근로자등보수 27,720 27,720 0

○ 내해수면 종묘입식 및 양식재고량 조사관
리 인부임 27,720

201 일반운영비 29,250 49,250 △20,000

01 사무관리비 25,750 45,750 △20,000

○ 양식수산물재해보험 가입 홍보물 제작
1,750

○ 내해수면 종묘입식 및 양식재고량 조사 관
련 사무관리비 24,000

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○ 양식수산물 재해보험료 가입 홍보물 우편
수수료 1,750

○ 어업허가 유효기간 만료 고지 등기수수료
1,750

307 민간이전 120,000 0 120,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○ 가을철 전복 먹이 공급 지원사업
120,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

333,000,000원 * 1식 * 80%

200,000,000원 * 1식 * 80%

77,000원 * 12명 * 30일

350원 * 5,000개

2,000,000원 * 12개소

350원 * 5,000개

1,750원 * 1,000개

120,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

○ 기후변화에 따른 전복의 환경내성 시험연
구 200,000

수산동물 질병예방 백신공급사업(백신) 1,664,378 1,107,521 556,857

국 777,189

군 887,189

307 민간이전 1,554,378 957,521 596,857

국 777,189

군 777,189

02 민간경상사업보조 1,554,378 957,521 596,857

○ 수산동물 질병예방 백신공급사업
1,554,378

국 777,189

군 777,189

403 자치단체등자본이전 110,000 150,000 △40,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 110,000 150,000 △40,000

○ 수산동물 질병예방 위탁공급사업 대행 수
수료 110,000

폐사어 처리 수거비 지원사업 60,000 80,000 △20,000

308 자치단체등이전 60,000 80,000 △20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 80,000 △20,000

○ 폐사어 처리 수거비 지원
60,000

광어항생제 잔류 및 쿠도아충 검사 50,000 70,000 △20,000

308 자치단체등이전 50,000 70,000 △20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 70,000 △20,000

○ 광어항생제 잔류 및 쿠도아충 검사 지원
50,000

완도양식광어 비상품어 수매자금 지원 70,000 150,000 △80,000

308 자치단체등이전 70,000 150,000 △80,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 150,000 △80,000

○ 완도 양식광어 비상품어 수매자금 지원
70,000

백신접종 넙치 부작용 완화제 지원 40,000 100,000 △60,000

308 자치단체등이전 40,000 100,000 △60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 100,000 △60,000

○ 백신접종 넙치 부작용 완화제 지원
40,000

전복먹이용 미역 운반비 지원사업 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 전복먹이용 미역 운반비 지원사업
60,000

수산물(전복) 유통상자 단일화 보급 지원 사업 748,334 654,000 94,334

200,000,000원 * 1식

2,590,630,000원 * 60%

110,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

500,000원 * 100회

140,000,000원 * 1식 * 50%

80,000,000원 * 1식 * 50%

120,000,000원 * 50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

도 224,500

군 523,834

402 민간자본이전 748,334 654,000 94,334

도 224,500

군 523,834

02 민간자본사업보조(이전재원) 748,334 654,000 94,334

○ 수산물(전복) 유통상자 단일화 보급 지원
사업 748,334

도 224,500

군 523,834

유망양식품종 종자공급사업(가리비) 14,157 33,200 △19,043

도 4,247

군 9,910

402 민간자본이전 14,157 33,200 △19,043

도 4,247

군 9,910

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,157 33,200 △19,043

○ 유망양식품종 종자공급사업(가리비)
14,157

도 4,247

군 9,910

양식장관리기 설치 지원사업 144,000 36,000 108,000

도 43,200

군 100,800

402 민간자본이전 144,000 36,000 108,000

도 43,200

군 100,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,000 36,000 108,000

○ 양식장관리기 설치 지원
144,000

도 43,200

군 100,800

폐스티로폼 부표 처리지원사업 572,660 150,000 422,660

국 171,798

도 120,259

군 280,603

401 시설비및부대비 572,660 0 572,660

국 171,798

도 120,259

군 280,603

01 시설비 572,660 0 572,660

○ 폐스티로폼 부표 처리 지원사업
572,660

국 171,798

1,496,667,000원 * 50%

28,314,000원 * 50%

30,000,000원 * 8개소 * 60%

572,660,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

도 120,259

군 280,603

물김 채취망 규격화 지원사업 227,000 305,040 △78,040

도 68,000

군 159,000

402 민간자본이전 227,000 305,040 △78,040

도 68,000

군 159,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 227,000 305,040 △78,040

○ 물김 채취망 규격화 지원사업
227,000

도 68,000

군 159,000

ASC, ASC-MSC 인증 지원 194,364 320,850 △126,486

도 69,962

군 124,402

201 일반운영비 4,800 13,850 △9,050

01 사무관리비 4,800 13,850 △9,050

○ ASC 인증 추진 홍보 어민교육 4,800

* 강사료 2,500

* 교재제작 1,250

* 현수막 1,050

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 친환경적 지속가능한 양식 국제인증 추진
회의 참석 실비보상

3,000

307 민간이전 186,564 304,000 △117,436

도 69,962

군 116,602

02 민간경상사업보조 186,564 304,000 △117,436

○ ASC 인증 심사비 지원사업
186,564

도 69,962

군 116,602

유기수산물 인증 컨설팅 지원사업 92,601 150,000 △57,399

도 22,601

군 70,000

402 민간자본이전 92,601 150,000 △57,399

도 22,601

군 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 92,601 150,000 △57,399

○ 유기수산물인증 컨설팅 지원사업
22,601

454,000,000원 * 1식 * 50%

500,000원 * 5회

2,500원 * 500부

70,000원 * 15개

50,000원 * 15인 * 4회

233,204,000원 * 80%

28,251,250원 * 80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

도 22,601

○ 유기수산물인증 컨설팅 지원사업
70,000

친환경 유기수산물 인증비 지원사업 99,200 0 99,200

도 37,200

군 62,000

307 민간이전 99,200 0 99,200

도 37,200

군 62,000

02 민간경상사업보조 99,200 0 99,200

○ 친환경 유기수산물 인증비 지원사업
99,200

도 37,200

군 62,000

완도해양생물 환경 방사능 안전성 확보 27,000 22,000 5,000

201 일반운영비 23,000 18,000 5,000

01 사무관리비 20,000 15,000 5,000

○ 완도군 해양생물 환경 안전성 검사료
20,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 완도군 해양생물 환경 안전성 시료 운송비
3,000

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○ 완도군 해양생물 환경 안전성 시료 구입비
4,000

어업경영안정화 9,268,973 10,296,134 △1,027,161

국 4,173,032

도 1,197,079

군 3,898,862

친환경에너지보급(해수열히트펌프) 3,948,000 3,840,000 108,000

국 2,961,000

군 987,000

403 자치단체등자본이전 3,948,000 3,840,000 108,000

국 2,961,000

군 987,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,948,000 3,840,000 108,000

○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)
3,948,000

국 2,961,000

군 987,000

친환경에너지보급(인버터) 1,008,044 2,120,800 △1,112,756

국 756,032

군 252,012

4,000,000원 * 35개소 * 50/100

124,000,000원 * 80/100

2,000,000원 * 10종

300,000원 * 10개

250,000원 * 16종

4,935,000,000원 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 1,008,044 2,120,800 △1,112,756

국 756,032

군 252,012

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,008,044 2,120,800 △1,112,756

○ 친환경 에너지 보급(인버터)
1,008,044

국 756,032

군 252,012

수산물생산유통기반 구축(어류양식안정성 구축)(전환사
업)

200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○ 수산물생산유통기반구축(어패류양식안정
성 구축) 200,000

도 100,000

군 100,000

양식수산물 재해보험료 지원 3,656,929 2,823,334 833,595

도 1,097,079

군 2,559,850

307 민간이전 3,656,929 2,823,334 833,595

도 1,097,079

군 2,559,850

06 보험금 3,656,929 2,823,334 833,595

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
3,656,929

도 1,097,079

군 2,559,850

고수온 대응 지원사업 456,000 800,000 △344,000

국 456,000

403 자치단체등자본이전 456,000 800,000 △344,000

국 456,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 456,000 800,000 △344,000

○ 고수온대응지원사업
456,000

국 456,000

행정운영경비(수산경영과) 268,397 244,615 23,782

인력운영비 106,417 77,135 29,282

인력운영비(수산경영과) 106,417 77,135 29,282

101 인건비 106,417 77,135 29,282

01 보수 104,288 75,494 28,794

1,260,054,000원 * 80%

333,333,000원 * 60%

3,656,929,000원 * 1식

570,000,000원 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 행정운영경비(수산경영과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 초과근무수당 104,288

* 6급 42,105

* 7급 23,770

* 8급 38,413

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,129 1,641 488

○ 공무직 연장근로수당
2,129

기본경비 161,980 167,480 △5,500

기본경비(수산경영과) 161,980 167,480 △5,500

201 일반운영비 51,080 52,080 △1,000

01 사무관리비 45,080 47,080 △2,000

○ 부서운영비 23,000

○ 특근매식비 22,080

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

○ 민원처리 발송용 등기우편료
6,000

202 여비 104,700 109,200 △4,500

01 국내여비 104,700 109,200 △4,500

○ 국내여비
103,500

○ 공무직 국내여비
1,200

203 업무추진비 6,200 6,200 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 수산경영 업무 추진
2,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 25인 이하 4,200

12,531원 * 8인 * 35시간 * 12월

11,319원 * 5인 * 35시간 * 12월

10,162원 * 9인 * 35시간 * 12월

17,740원 * 1인 * 10시간 * 12월

1,000,000원 * 23인

3,000원 * 2,000건

25,000원 * 23인 * 15일 * 12월

25,000원 * 2인 * 2일 * 12월

2,000,000원 * 1년액

350,000원 * 12월


